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АНОТАЦІЯ

Сеник Ю.А. Моделювання та дослідження розмірних ефектів у

електропровідних тілах. – На правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.02 -

математичне моделювання та обчислювальні методи (технічні науки). -

Національний університет «Львіська політехніка», Міністерство освіти і
науки України, Львів, 2023.

Дисертація присвячена математичному моделюванню та дослідженню

виникаючих в електропровідних неферомагнітних тілах розмірних ефектів і

пов’язаних з цим питанням міцності.

Тонкі металеві та напівпровідникові плівки за своєю природою є

об'єктами з дуже різноманітними фізичними властивостями; причому фізичні

характеристики речовини у вигляді плівки можуть істотно відрізнятися від

властивостей цих матеріалів у масивному стані. Це створює додаткові

проблеми при використанні плівок як технічних матеріалів та елементів

апаратури, але водночас різноманіття та мінливість властивостей тонких

плівок істотно розширюють можливості їх практичного застосування. Знання

основних закономірностей зміни властивостей тонких плівок необхідно при

створенні плівкових матеріалів із заданими властивостями.

Останнім часом актуальність дослідження закономірностей зміни

фізичних властивостей речовини під час переходу до плівкового стану

істотно зросла. Це пов'язано з роботами зі створення активних матеріалів та

пристроїв на основі наноструктур. Зміна фізичних властивостей речовини у

плівковому стані відбувається під впливом кількох основних причин. Однією

з таких причин є різноманітність структурних характеристик тонких плівок,

які отримують методом конденсації молекулярних пучків у високому

вакуумі.
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При варіюванні умов конденсації структура плівок, що утворюються,

може змінюватися від гранично невпорядкованого дрібнодисперсного стану

(гранулярні шари) до структури досконалого монокристалічного шару

(епітаксіальні плівки). Іншою причиною, що призводить до відмінності

фізичних властивостей тонких плівок від властивостей масивної речовини, є

вплив иріщини її товщини порівняно з різними параметрами, що визначають

ті чи інші фізичні властивості. Це призводить до виникнення розмірних

ефектів. Зокрема, в електропровідності, гальваномагнітних та інших

властивостях проявляється класичний розмірний ефект, пов'язаний з

обмеженням довжини вільного пробігу електронів товщиною плівки.

До обставин, що обгрунтовують значний сплеск досліджень у галузі

наноматеріалів належить можливість реалізації високого рівня фізико-

хімічних і механічних властивостей матеріалів у наностані і відповідно

технологічне застосування таких властивостей та особливостей цього стану.

Оскільки наноструктура – це дуже маленький фрагмент твердого тіла, то

моделювання твердотільних наноструктур утворює місток між властивотямиі

окремих атомів та механікою суцільного середовища, в рамках які вивчають

твердотілі речовини, кількість атомів у яких практично нескінченна. Але за

таких малих розмірах властивості наноструктур дуже сильно відрізняються

від властивостей об'ємних матеріалів. Завдання нанотехнології, якщо

сформулювати її коротко, це створення низькорозмірних систем з розмірами

структурних елементів від часток до кількох десятків нанометрів. При цьому

маються на увазі як окремі частинки із зазначеним діаметром, так і

двовимірні (наприклад плівки) та одновимірні (наприклад, квантові нитки)

структури. Слід зазначити, що із зменшенням розміру частинок поняття фази

виражено менш чітко: межі між гомогенною та гетерогенною фазами, між

аморфними та кристалічними станами визначити важко. Відносна

стабільність окремих частин наноструктури знаходиться в залежності від
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кінетичних та термодинамічних факторів. Наносистеми мають багато

особливостей фізико- хімічних властивостей, які не спостерігаються в

твердих тілах. Виділяються два основних фактори, що впливають на

формування властивостей наносистем - це зміна термодинамічного стану

наносистем порівняно з класичним і поява квантово- розмірних ефектів із

зменшенням характеристичних розмірів структурних елементів. Теоретичні

дослідження термодинаміки малих частинок показують, що розмір часток є

активним термодинамічної змінної, що визначає разом з іншими

термодинамічний змінний стан системи, оскільки внаслідок мінімальних

розмірів вони мають високу величину поверхні розділу і виявляють високу

фізико-хімічну активність.

В дисертації побудовано математичні моделі твердого тіла, що

враховують структурну неоднорідність матеріалу та геометричну

неоднорідність реальної поверхні тіла. Із застосуванням запропонованих

математичних моделей досліджено ефекти, що викликані локальною

неоднорідністю у пружних, електропровідних неферомагнітних твердих тілах

простої геометричної конфігурації.

Методами необоротної термодинаміки сформульовано систему рівнянь,

що описують стаціонарний стан електропровідного неферомагнітного

термопружного твердого тіла. Модель враховує структуру матеріалу та

неоднорідність приповерхневої густини. Введені джерела маси дозволяють

враховуючи «приповерхневий дефект маси», який властивий відомим

моделям, створеним у межах локально градієнтного підходу. При цьому

густина, заряд і розподіли напружень у вільному півпросторі є

неоднорідними і мають три характерні розміри.

Із використанням методів термодинаміки нерівноважних процесів

сформульовано систему рівнянь, яка описує стаціонарний стан

електропровідного неферомагнітного термопружного твердого тіла.
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Виникнення структури матеріалу враховано шляхом постулювання

необоротного складника вектора потоку маси. Врахування джерел маси

дозволяють коректно врахувати «приповерхневий дефект маси», властивий

відомим моделям, побудованим за локально градієнтного підходу у

термомеханіці. Продемонстровано, що у разі нехтування впливом

деформації та напружень на термодинамічний електричний потенціал,

дослідження рівноважного стану електропровідного неферомагнітного

пружного тіла зводиться до послідовного визначення густини та

термодинамічного електричного потенціалу на основі взаємозв’язаної

системи рівнянь і подальшого аналізу напружено-деформованого стану.

У рамках моделі локально неоднорідного електропровідного

неферомагнітного пружного тіла вивчено закономірності приповерхневої

неоднорідності у півпросторі. Показано, що ненульовий напружено-

деформований стан зумовлений врахуванням у рамках моделі структурної

неоднорідності матеріалу, джерел маси, а також сил кулонівської взаємодії, а

значення термодинамічного електричного потенціалу, що встановлюється на

поверхні тіла, однозначно визначається характеристиками матеріалу, у тому

числі характерними розмірами структурної неоднорідності матеріалу,

геометричної неоднорідності реальної поверхні тіла та сил кулонівської

взаємодії. Відзначено, що подвійний електричний шар однозначно

визначається приповерхневими неоднорідностями густини та

термодинамічного електричного потенціалу.

Представлено результати дослідження за локально градієнтного підходу

у термомеханіці рівноважного стану електропровідного неферомагнітного

шару за врахування геометричної неоднорідності його поверхні. Показано,

що поверхневим напруженням та міцності властивий багатошкальний

розмірний ефект; характерні розміри приповерхневої неоднорідності

пов’язані зі структурною неоднорідністю матеріалу, геометричною
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неоднорідністю реальної поверхні тіла та силами кулонівської взаємодії.

Значення термодинамічного електричного потенціалу та заряду, що

встановлюються на поверхні, однозначно визначаються фізичними та

геометричними характеристиками тіла. Проаналізовано вплив параметрів

геометричної неоднорідності реальної поверхні тіла на розмірні ефекти

поверхневих напружень і міцності.

Встановлено, що електронна підсистема тіла не впливає на розмірний

ефект міцності товстих плівок, однак впливає на значення силового

навантаження, що призводить до їх крихкого руйнування.

Представлено ключову систему рівнянь моделі твердого тіла із

врахуванням структурної неоднорідності матеріалу та шорсткості реальної

поверхні, яку застосовано до вивчення взаємозв’язаних полів у

необмеженому гетерогенному електропровідному шарі. Розглянуто вплив

врахування залежностей від густини локальних модуля Юнга та коефіцієнта

Пуассона на розмірні ефекти поверхневих напружень у шарі та межу його

міцності.

Продемонстровано, що врахування нелінійності модуля Юнга суттєво

змінює визначену величину межі міцності та впливає на її розмірний ефект,

тоді як врахування впливу нелінійності коефіцієнта Пуассона впливає

значно слабше.

Ключові слова: електропровідне тіло, напруження, модулі пружності,

розмірні ефекти, міцність, математичне моделювання.

7

ABSTRACT

Senyk Yu.A. Modeling and research of size effects in electrically conductive

bodies. - On the rights of the manuscript. Dissertation for obtaining the scientific

degree of candidate of technical sciences in the specialty 01.05.02 - mathematical

modeling and computational methods (technical sciences). - Lviv Polytechnic

National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to mathematical modeling and research of size

effects arising in electrically conductive non-ferromagnetic bodies and the related

issue of strength.

Thin metal and semiconductor films are inherently objects with very diverse

physical properties; moreover, the physical characteristics of the substance in the

form of a film may differ significantly from the properties of these materials in a

massive state. This creates additional problems when using films as technical

materials and equipment elements, but at the same time, the diversity and

variability of the properties of thin films significantly expands the possibilities of

their practical application.

Knowledge of the basic laws of changing the properties of thin films is

necessary when creating film materials with given properties. Recently, the

relevance of studying the patterns of changes in the physical properties of matter

during the transition to the film state has increased significantly. This is related to

works on the creation of active materials and devices based on nanostructures. The

change in the physical properties of the substance in the film state occurs under the

influence of several main reasons.

One of these reasons is the variety of structural characteristics of thin films

obtained by the method of condensation of molecular beams in a high vacuum.

When the condensation conditions are varied, the structure of the formed films can
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change from a highly disordered finely dispersed state (granular layers) to the

structure of a perfect single crystal layer (epitaxial films).

Another reason that leads to the difference between the physical properties of

thin films and the properties of a massive substance is the effect of a crack on its

thickness in comparison with various parameters that determine certain physical

properties. This leads to size effects. In particular, in electrical conductivity,

galvanomagnetic, and other properties, the classic size effect associated with the

limitation of the length of the free path of electrons by the thickness of the film is

manifested.

The circumstances justifying a significant surge of research in the field of

nanomaterials include the possibility of realizing a high level of physicochemical

and mechanical properties of materials in the nanostate and, accordingly, the

technological application of such properties and features of this state.

Since a nanostructure is a very small fragment of a solid body, the modeling

of solid nanostructures forms a bridge between the properties of individual atoms

and the mechanics of a continuous medium, within the framework of which solid

substances with an almost infinite number of atoms are studied. But at such small

sizes, the properties of nanostructures are very different from the properties of bulk

materials.

The task of nanotechnology, to put it briefly, is the creation of low-size

systems with the size of structural elements from particles to several tens of

nanometers. This includes individual particles with the specified diameter, as well

as two-size (for example, films) and one-size (for example, quantum threads)

structures. It should be noted that with decreasing particle size, the concept of

phase is expressed less clearly: the boundaries between homogeneous and

heterogeneous phases, between amorphous and crystalline states are difficult to

define.
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The relative stability of individual parts of the nanostructure depends on

kinetic and thermodynamic factors. Nanosystems have many specific physical and

chemical properties that are not observed in solids. Two main factors influencing

the formation of the properties of nanosystems are distinguished - this is a change

in the thermodynamic state of nanosystems compared to the classical one and the

appearance of quantum-size effects with a decrease in the characteristic sizes of

structural elements.

Theoretical studies of the thermodynamics of small particles show that the

size of the particles is an active thermodynamic variable that determines, together

with others, the thermodynamic variable state of the system, because due to their

minimal size, they have a high interface and exhibit high physicochemical activity.

In the dissertation, mathematical models of a solid body are built, taking into

account the structural heterogeneity of the material and the geometric

heterogeneity of the real surface of the body. Using the proposed mathematical

models, the effects caused by local inhomogeneity in elastic, electrically

conductive non-ferromagnetic solids of a simple geometric configuration were

studied.

Using the methods of irreversible thermodynamics, a system of equations

describing the stationary state of an electrically conductive nonferromagnetic

thermoelastic solid was formulated. The model takes into account the structure of

the material and the heterogeneity of the near-surface density. The introduced mass

sources allow taking into account the "near-surface mass defect", which is

characteristic of known models created within the limits of the locally gradient

approach. At the same time, the density, charge, and stress distributions in the free

half-space are heterogeneous and have three characteristic dimensions.

Using the methods of thermodynamics of non-equilibrium processes, a

system of equations was formulated that describes the steady state of an

electrically conductive non-ferromagnetic thermoelastic solid. The emergence of
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the material structure is taken into account by postulating an irreversible

component of the mass flow vector. Taking into account the sources of mass

allows you to correctly take into account the "near-surface mass defect"

characteristic of well-known models built according to the locally gradient

approach in thermomechanics.

It has been demonstrated that in the case of neglecting the influence of

deformation and stresses on the thermodynamic electric potential, the study of the

equilibrium state of an electrically conductive non-ferromagnetic elastic body is

reduced to the sequential determination of the density and thermodynamic electric

potential based on an interconnected system of equations and further analysis of

the stress-strain state.

Within the framework of the model of a locally inhomogeneous electrically

conductive non-ferromagnetic elastic body, the patterns of near-surface

inhomogeneity in the half-space were studied. It is shown that the non-zero stress-

strain state is caused by taking into account the structural heterogeneity of the

material, mass sources, and Coulomb interaction forces within the model, and the

value of the thermodynamic electric potential established on the surface of the

body is uniquely determined by the characteristics of the material, including the

characteristic dimensions of the structural heterogeneity material, geometric

inhomogeneity of the real body surface and Coulomb interaction forces.

It is noted that the electric double layer is uniquely determined by near-

surface inhomogeneities of density and thermodynamic electric potential.

The results of the study using the locally gradient approach in the

thermomechanics of the equilibrium state of an electrically conductive non-

ferromagnetic layer, taking into account the geometric heterogeneity of its surface,

are presented. It is shown that surface stresses and strength are characterized by a

multiscale size effect; characteristic size of near-surface inhomogeneity are related
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to the structural inhomogeneity of the material, the geometric inhomogeneity of the

real surface of the body, and the Coulomb interaction forces.

The values of the thermodynamic electric potential and charge established on

the surface are uniquely determined by the physical and geometric characteristics

of the body. The influence of the parameters of the geometric heterogeneity of the

real body surface on the size effects of surface stresses and strength is analyzed.

It was established that the electronic subsystem of the body does not affect the size

effect of the strength of thick films, but it affects the value of the force load, which

leads to their brittle destruction.

The key system of equations of the solid body model is presented, taking into

account the structural heterogeneity of the material and the roughness of the real

surface, which is applied to the study of interconnected fields in an unbounded

heterogeneous conductive layer. The effect of taking into account the dependences


[…]


ζ/ξ-характерних розмірів. Для таких параметрів ,2∗ρ=ρa 50;12;2=ξl (криві 1-

3, відповідно), 33.0* =ν , 5.1=βe , 1=βν . При зростанні товщини шару 0>>ξl , як

бачимо вплив нелінійності є суттєвий.

0.2 0.4 0.6 0.8 1ζ/ξ

0.8

Eef /E*

1

2

3

Рис. 4.18. Залежність ефективного модуля Юнга ef / ∗EE від ξζ

На рис. 4.19 показано залежність ефективного модуля Юнга ef / ∗EE від

параметра Eβ . Для таких параметрів ,2∗∗ρ=ρa 50;2=ξζ (криві 1-2,

відповідно), 33.0* =ν , 0.1=ξl . При врахуванні Eβ тут, як бачимо, має місце

вплив розмірного ефекту на нелінійність, при зростанні характерних розмірів

0≥ξζ .
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Рис. 4.19. Залежність ефективного модуля Юнга ef / ∗EE від Eβ .
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Таким чином, ми переходимо до аналізу графіків коефіцієнта Пуассона

∗ννef від відповідних параметрів, а саме: ,lξ ,Eβ ξζ .

На рис. 4.20 показано залежність ефективного коефіцієнта Пуассона ∗νν

від товщини шару lξ для ,2∗ρ=ρa 20.2;0.5;1./ =ξζ (криві 1-3, відповідно),

33.0* =ν , .1=βe 1=βν .

2 9.5 17 24.5 ξl
0.4

0.6

0.8

νef/ν∗
1

2

3

Рис. 4.20 Залежність ефективного коефіцієнта Пуассона ∗ννef від lξ

На рис. 4.21 показано залежність ефективного коефіцієнта Пуассона

∗ννef від товщини шару lξ для, ,2∗ρ=ρa 20.2;0.5;1./ =ξζ (криві 1-3,

відповідно), 33.0* =ν , ,1=βe 1−=βν (для оберненої задачі). На цьому графіку

добре видно вплив нелінійності.
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Рис. 4.21 Залежність ефективного коефіцієнта Пуассона ∗ννef від lξ

На рис. 4.22 показано залежність ефективного коефіцієнта Пуассона

∗ννef від параметра Eβ для, ,2∗ρ=ρa
0.5,/ =ξζ 50;12;2=ξl (криві 1-3,

відповідно), 33.0* =ν , 1=βν Тут є вплив нелінійності, а саме при зростанні

товщини шару 0>>ξl .
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Рис. 4.22 Залежність ефективного коефіцієнта Пуассона ∗ννef від Eβ

На рис. 4.23 показано залежність ефективного коефіцієнта Пуассона

∗ννef від ξζ/ – співвідношення характерних розмірів для ,1=βE ,1=βν

,2∗ρ=ρa 50;12;2=ξl (криві 1-3, відповідно), 33.0* =ν . Як бачимо з графіку
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вплив товщини шару при зростанні товщини шару 0>>ξl змінює значення

співвідношення характерних розмірів ξζ/ . Вплив нелінійності на коефіцієнт

Пуассона є значно слабшим, а ніж у модуля Юнга.

З наведених графіків видно, що розмірний ефект є властивим як

ефективному модулю Юнга, так і ефективному коефіцієнту Пуассона. При

цьому співвідношення характерних розмірів структурної та приповерхневої

неоднорідностей впливає на величину ефекту. Крім того, як бачимо,

електрична підсистема не впливає на розмірний ефект ефективного модуля

Юнга та ефективного коефіцієнта Пуассона.
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Рис. 4.23. Залежність ефективного коефіцієнта Пуассона ∗ννef від ξζ

4.5. Дослідження розподілу напружень при визначених

характеристиках матеріалу

Напружений стан структурно-неоднорідних тіл залежить як від умов

силового навантаження тіла, так і напружень, обумовлених різними умовами

взаємодії частинок біля поверхні тіла - приповерхневих напружень, що

суттєво залежать від поверхневого збурення густини. Для дослідження

останніх в умовах вибору реального матеріалу розглянуто сплави на основі

титану, що знаходять широке застосування як матеріали спеціального
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призначення завдяки привабливому комплексу їх властивостей. Такий

матеріал має високу питому міцність, меншу пружність і кращу стійкість в

корозійному середовищі а тому в більшій мірі задовольняє вимогам, що

напариклад висуваються до матеріалів біомедичного призначення [280].

На рис. 4.24 показано розподіл напружень yy 0
/σ σ по товщині вільного від

силового навантаження
a( 0)σ = шару, виготовленого з порошкового титану,

спеченого при температурі 1473 К, для таких значень параметрів:
a 0.5∗ρ ρ = ,

l 6ξ = , / 0.2ζ ξ= , (криві 1 і 3), / 1.2ζ ξ= , (криві 2 і 4), E0=65 ГПа, 0
0.37ν = .

Рис. 4.24. Розподіл напружень у шарі для титану
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Пунктирна лінія на цьому рисунку відповідає випадку нехтування

залежністю модулів пружності від густини ( 0=β=β ne
), а суцільна лінія в

свою чергу, враховує нелінійну залежність модуля Юнга
e n( 1, 0)β = β = .

Як видно з графіку, розподіл напружень симетричний за товщиною

шару, приповерхневі напруження розтягуючі, у серединній частині шару –

стискаючі. Вплив нелінійності на розподіл напружень у моделі проявляється

у відмінності від нуля показника
eβ . Врахування нелінійності модуля Юнга

призводить до суттєвого зменшення поверхневих напружень порівняно із

випадком сталого модуля, що ілюструє вплив не лінійності. При цьому інші

параметри матеріалу такі ж, як прийнято вище. Як видно із рисунку

відхилення напружень від лінійного випадку (
0EE = ,

0ν=ν , криві 2 і 4),

зростає у приповерхневій області, де збурення густини відносно відлікового

значення
*ρ є максимальним. У цілому, врахування залежності локальних

модулів пружності від густини призводить до зменшення поверхневих

напружень.

4.6. Висновки до розділу 4

На основі виконаних досліджень можна стверджувати наступне:

• Розглянуто вільний та розтягнутий електропровідний неферомагнітний

шар та змодельовано розподіл фізико-механічних полів та розмірні

ефекти напружень, міцності й ефективних пружних характеристик у

такому шарі.

• У шарі, вільному від зовнішнього силового навантаження, існує

ненульовий напружено-деформований стан, наявність якого

обумовлена відхиленням густини на поверхні тіла від густини

безмежно неоднорідного середовища.

• Розподілу полів у шарі властиві три характерні розміри, що пов’язані
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із силами кулонівської взаємодії, локальною неоднорідністю

матеріалу тіла та геометричною неоднорідністю поверхні тіла.

• Значення термодинамічного електричного потенціалу, заряду та

напружень, що встановлюються на поверхні тіла, однозначно

визначаються фізичними, геометричними параметрами тіла та

умовами його навантаження.

• Міцність тонких плівок зростає зі зменшенням її товщини розміру

тіла. Врахування електронної підсистеми тіла приводить до зміни

значень механічних полів в усій області тіла та характеру їх

розподілу у вузькій приповерхневій області.

• Поверхневим напруженням та міцності властивий багатошкальний

розмірний ефект.

• Електрична підсистема тіла у рамках прийнятого модельного

наближення не впливає на розмірні ефекти ефективних модулів

пружності гетерогенного електропровідного неферомагнітного шару.
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Висновки

У дисертаційній роботі розв’язано важливе наукове завдання

розроблення математичних моделей механічних та фізичних процесів у

пружних електропровідних неферомагнітних твердих тілах, які враховують

структурну неоднорідність матеріалу та геометричну неоднорідність

реальної поверхні тіла. При цьому отримано такі наукові та практичні

результати:

1. Сформульовано основні співвідношення моделі неоднорідного

електропровідного неферомагнітного твердого тіла із врахуванням

геометричної неоднорідності реальної поверхні тіла та структурної

неоднорідності його матеріалу за лінійних визначальних

співвідношень. Обґрунтовано повну нелінійну систему рівнянь моделі

для електропровідного термопружного тіла та проведено її аналіз.

2. З допомогою математичної моделі досліджено фізико-механічні поля у

неоднорідному, вільному від зовнішнього силового навантаження

електропровідному неферомагнітному півпросторі. Прийнято степеневу

залежність пружних властивостей матеріалу від густини, що має наслідком

нелінійну постановку задачі для півпростору.

3. На основі аналізу розв’язків рівнянь математичної моделі досліджуваних

процесів встановлено, що три властиві характерні розміри є пов’язаними із

структурною неоднорідністю матеріалу, геометричною неоднорідністю

поверхні та із силами кулонівської взаємодії.

4. Поверхневі значення електричних потенціалу та заряду визначено із умови

електронейтральності півпростору. Показано, що врахування залежності

модуля Юнга та коефіцієнта Пуассона матеріалу тіла від густини має

наслідком зменшення поверхневих напружень.
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5. Обґрунтовано математичну модель та з її допомогою досліджено

рівноважний стан та експлуатаційні характеристики безмежного

неоднорідного електропровідного неферомагнітного шару. Показано, що

значення електричного потенціалу, заряду і напружень, які

встановлюються на поверхні тіла, визначаються фізичними та

геометричними параметрами тіла, а також умовами його навантаження.

6. З використанням розробленої математичної моделі досліджено

розмірний ефект межі міцності розтягнутого шару. У результаті

числового аналізу встановлено, що міцність тонкої плівки зростає зі

зменшенням її товщини тіла. Врахування електронної підсистеми тіла

приводить до зміни значень механічних полів в усій області тіла та

характеру їх розподілу у вузькій приповерхневій області.

7. Встановлено, що електрична підсистема тіла у рамках прийнятого

модельного наближення не впливає на розмірні ефекти ефективних

модулів Юнга та коефіцієнта Пуассона. Поверхневим напруженням та

міцності властивий багатошкальний розмірний ефект.
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