ВІДГУК
офіційного опонента

на дисертаційну роботу Сенік Юлії Андріївни на тему “Моделювання та дослідження розмірних ефектів в електропровідних тілах”, представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.02 – “Математичне моделювання та обчислювальні методи”

Актуальність теми дисертаційної роботи

Роль поверхневих явищ у природних та технологічних процесах надзвичайно велика, та їхнє використання у виробничій діяльності дозволяє інтенсифікувати існуючі технологічні процеси. Поверхневі явища здебільшого визначають шляхи отримання та довговічність найважливіших будівельних та конструкційних матеріалів; ефективність видобутку та збагачення корисних копалин; якість та властивості продукції, що випускається хімічною, текстильною, харчовою, хіміко-фармацевтичною та багатьма іншими галузями промисловості. Велике значення мають поверхневі явища у металургії, виробництві кераміки, металокераміки, полімерних матеріалів.

Безперервне зменшення характерних розмірів електронних та мікромеханічних компонентів, гібридних мікро-наноелектромеханічних систем, пліткових покриттів та інших продуктів нанотехнологій зробило актуальним розробку адекватних засобів дослідження їхніх фізико-механічних властивостей у наношкالی.

Аналіз сучасного рівня досліджень в області механіки дрібнодисперсних композитів та середовищ з мікро- та наноструктурою показує, що потреба у послідовних моделях механіки, які здатні описати масштабні ефекти, є своєчасною та актуальною. Є досить велика кількість експериментальних фактів, які фіксують існування масштабних ефектів у суцільних середовищах. При цьому, незважаючи на значні зусилля, можна стверджувати, що фактично відсутня послідовна континуальна теорія механіки деформованих середовищ з масштабними ефектами, яка б дозволила встановити загальні закономірності внутрішніх взаємодій на неоднорідностях субатомного рівня, пов'язаних з мікро- та наноструктурами. Класична механіка суцільного середовища не може в принципі описати масштабні ефекти. Ця ситуація обмежує можливості моделювання аномальних властивостей нових матеріалів з внутрішніми структурами (нанокомпозитів, наноустроїв, тонких плівок і т.д.). Розвиток технології виробництва нанооб'єктів та наноустроїв вимагає створення теорії, здатної описати як властивості існуючих нанооб'єктів і структур, так і властивості проєктованих. Як правило, нанооб'єкти використовуються не самі, а в композиції з макрооб'єктами. Тому важливу роль відіграє технологія створення їх композицій та вміння її моделювати. Знання механізмів та вміння керувати такими явищами, як змочуваність, капілярність, адгезія, також має велике значення при розробці тих самих композиційних матеріалів.

9108-27-10
05.04.80.10

Метою представленої дисертаційної роботи є математичне моделювання механічних та фізичних процесів у пружному тілі, які враховують структурну неоднорідність матеріалу та геометричну неоднорідність реальної поверхні тіла.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у такому:

- вперше сформовано математичну модель для опису стаціонарного стану електропровідного неферромагнітного твердого тіла, яка враховує структуру матеріалу та неоднорідність приповерхневої густини;
- виходячи з нелінійної постановки задачі, проаналізовано розподіли густини, термодинамічного електричного потенціалу, заряду та напружень з урахуванням степеневі залежності пружних властивостей матеріалу від густини;
- проведено дослідження впливу модулів пружності на розмірний ефект межі міцності шару і визначено, що врахування електронної підсистеми призводить до зміни отриманих розподілів механічних полів в усій області тіла та характеру їхніх значень у вузькій приповерхневій області;
- обґрунтовано важливість урахування залежності модулів пружності від густини з точки зору опису поведінки наноелементів, а також показано, що густина та модулі пружності є рівнозначними характеристиками тіла;
- продемонстровано, що в рамках моделі, яка враховує степеневі залежності локальних модулів пружності від густини, розмірні ефекти модулів пружності відрізняються від результатів, отриманих при лінійній постановці задачі.

Загалом, дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків та списку використаних джерел (280 позицій); її обсяг становить 151 сторінку. У кінці роботи подано додатки з актами використання результатів роботи, що не увійшли до основного тексту дисертації. Така структура є логічною та цілком відображає зміст викладеного матеріалу.

У вступі автор обґрунтовує актуальність теми дослідження, формулює його мету і задачі, підкреслює наукову новизну та практичне значення отриманих результатів. Зокрема актуальність аргументується попитом на сучасні функціональні мікро- та нанотехнології, з одного боку, та складністю їхнього опису, з іншого.

У першому розділі подано огляд літератури, в якому спочатку є контекст дослідження та аналіз відомих підходів у області математичного моделювання електропровідних неферромагнітних тіл. Далі розглянуті методика, що описують приповерхневі неоднорідності при побудові моделей в механіці деформівного твердого тіла зі застосуванням нелокальних, гібридних та градієнтних підходів у теорії пружності. Особливо відзначено, що вплив масштабних чинників, нелокальних ефектів та розміро-залежність механічних явищ, наприклад, при деформуванні тонких плівок, нанодротів, нанотрубок та композитів з мікронановключеннями не може бути пояснена в рамках класичної механіки суцільних середовищ. Для опису таких ефектів та

пов'язаних з ними особливостей процесів деформування можуть використовуватися прямі дискретно-атомістичні методи дослідження, методи молекулярної динаміки, чисельні квантово-механічні методи.

У цьому розділі відзначено, що останнім часом актуальність дослідження закономірностей зміни фізичних властивостей речовини під час переходу до плівкового стану істотно зросла. Це пов'язано з роботами зі створення активних матеріалів та пристроїв на основі наноструктур. Запропоновано досить широкий аналіз відомих підходів до математичного моделювання різноманітних ефектів в електропровідних неферомагнітних тілах, який підтвердив, що залишається актуальною науковою задачею створення адекватних математичних моделей, які коректно, з урахуванням мікроструктури матеріалу і з достатньою точністю, описують приповерхневі та контактні явища, зокрема розмірні ефекти. Такі моделі повинні враховувати структуру матеріалу та неоднорідність приповерхневої густини у стаціонарному стані електропровідного неферомагнітного термопружного твердого тіла.

Другий розділ є першим оригінальним, в якому на основі відомих з літературних джерел теоретичних досліджень виведено основні співвідношення термодинаміки локально неоднорідного твердого тіла. При цьому застосовані базові співвідношення термодинаміки нерівноважних процесів та прийнято, що довільний, малий порівняно з розміром тіла, його елемент розглядається як відкрита термодинамічна система, густина якої завдяки потоку маси є змінною величиною.

Згідно формулювань задач механіки деформівного твердого тіла за основу вибрано такі функції: вектор переміщення (тензор напружень) і вектор збурення маси. Згідно до властивостей поверхонь досліджуваних твердих тіл записані крайові умови. На основі такого представлення побудовано математичну модель, що описує напружено-деформований стан з урахуванням геометричної неоднорідності поверхні, а також залежності локальних модулів Юнга та коефіцієнта Пуассона від густини матеріалу тіла. Також в ході аналітичних викладок показано, що за вибраних крайових умов система рівнянь, записана відносно вектора переміщення (тензора напружень) і вектора збурення маси, є оптимальною.

З урахуванням того, що пружні коефіцієнти матеріалу досліджуваного твердого тіла є залежними від густини, записано повну нелінійну систему рівнянь моделі для електропровідного термопружного тіла та подано її лінеаризацію, якщо знехтувати нелінійними доданками, пов'язаними із електромагнітним полем та термодинамічними силами.

У третьому розділі на основі виведених попередньо основних співвідношень термодинаміки локально неоднорідного твердого тіла побудовано математичну модель нелінійної приповерхневої неоднорідності у гетерогенному півпросторі. У рамках моделі локально неоднорідного електропровідного твердого тіла згідно записаної крайової задачі проведено визначення розподілу густини матеріалу, термодинамічного електричного потенціалу та компонент тензора напружень для півпростору. Згідно

оглянутих літературних джерел та прийнятих умов півпростором можна моделювати такі характерні елементи, як товсті плівки.

На основі представлених аналітичних викладок проведено чисельні дослідження перелічених визначальних функцій та запропоновано низку цікавих висновків після аналізу отриманих результатів.

Четвертий розділ присвячено дослідженням закономірностей приповерхневої неоднорідності у безмежному гетерогенному шарі на основі виведених в другому розділі базових співвідношень локально неоднорідного електропровідного твердого тіла. Побудовано якісно нову математичну модель стану гетерогенного електропровідного деформівного твердого шару із залежними локальними модулями пружності. Особливість і новизна такої математичної моделі полягає в тому, що вона враховує суттєву залежність пружних властивостей від неоднорідності матеріалу тіла, яке полягає у врахуванні залежності модуля Юнга та коефіцієнта Пуассона від відносної зміни густини у точці тіла.

На основі отриманих аналітичним шляхом розв'язків проведено числові дослідження та аналіз результатів розподілу густини у шарі, розподілу електричного потенціалу та заряду у шарі, а також розподілу напружень у шарі. В цьому розділі також привернуто увагу до особливостей моделювання розмірного ефекту міцності шару та розмірного ефекту ефективних модулів пружності матеріалу тіла.

Основні результати роботи подані у загальних **висновках**, які є логічними і адекватно виражають отримані наукові результати.

Результати роботи опубліковано у шести статтях у наукових журналах, три з яких індексуються наукометричною базою Scopus, а також у тринадцяти тезах доповідей та матеріалах конференцій, більшість з яких є міжнародними.

ЗАУВАЖЕННЯ

1. Виклад матеріалу ведеться від першої особи множини ("ми", "нами" тощо). З огляду на те, що автором дисертаційної роботи є здобувач Сенік Ю. А., варто викладати матеріал від першої особи однини або безособово ("отримано", "розв'язано" тощо).

2. В першому і другому розділах роботи декілька разів наголошувалось, що досліджуване тіло є неферромагнітне. В розділах 3 та 4, при переході від базових формул з другого розділу до побудови конкретних математичних моделей цю властивість тіла варто було б також зазначити.

3. В параграфі 5 четвертого розділу проведено порівняння отриманих результатів для безрозмірних величин з аналогічними для конкретного матеріалу, а саме титану. Варто було б провести подібні дослідження для більш широкого діапазону матеріалів (і не лише металів).

4. В дисертації є деякі термінологічні хиби, а саме вживається "розтягнення" замість "розтяг" (с.32), "міцністю на розрив" замість "міцністю на розтяг" (с.34). Також в роботі є мовні огріхи та русизми. Зокрема, вжито слова та словосполучення "в залежності" замість "залежно" (с.3), "фактори" замість "чинники" (с.4,27,32), "що викликані" замість "які спричинені"

(с.4,36), “границь міцності” замість “меж міцності” (с.19,35), “наведено” замість “подано” (с.25,38,50,75,84,92), “включають” замість “містять” (с.27), “шорохуватості” замість “шорсткості” (с.29), “в порівнянні” замість “порівняно” (с.29,35), “посвячені” замість “присвячені” (с.35), “приймаємо” замість “беремо” (с.46,49,82), “у відповідності” замість “відповідно” (с.49), “незатухаючої” замість “незгасаючої” (с.50), “в силу умови” замість “за умови” (с.91), “у цілому” замість “загалом” (с.96,111), “в більшій мірі” замість “здебільшого” (с.110).

Зроблені зауваження жодним чином не заперечують позитивного враження від змісту поданої до захисту роботи як глибокого та цілісного наукового дослідження. Сформульована мета дисертації була повністю досягнута. За своїм науковим рівнем, актуальністю і новизною отриманих результатів дисертаційна робота Ю. А. Сенік є комплексною та завершеною кваліфікаційною науковою працею, в якій успішно вирішена важлива науково-технічна задача. Результати, отримані у дисертаційній праці, є новими, достовірними та добре обґрунтованими. Вважаю, що дисертаційна робота задовольняє усім вимогам, які ставить АК МОН України до кандидатських дисертацій, а її автор Ю. А. Сенік цілком заслуговує надання їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.02 - математичне моделювання та обчислювальні методи.

Кандидат фізико-математичних наук,
доцент, заступника декана механіко-
математичного факультету з наукової
і навчально-виховної роботи
Львівського національного
університету імені Івана Франка

І.С.Кузь

Підпис І. С. Кузя засвідчую:

Вчений секретар
Львівського національного університету
імені Івана Франка

О. С. Грабовецька